
DETERMINA DEL III DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 599 Del 13/04/2023

TECNICO III DIP

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI UNA CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA AD USO BIGLIETTERIA IN LOCALITA' 
MARINA PICCOLA-SORRENTO, PER LA VENDITA DI TITOLI DI VIAGGIO PER SERVIZI DI TRASPORTO MARITTIMO 
DI LINEA MINIMI, AUTORIZZATI, AGGIUNTIVI DA E PER IL PORTO DI MARINA PICCOLA DI SORRENTO.      
 BOX N. 1 CIG: ZB73A8020A       
BOX N. 2 CIG: Z183A80253      
BOX N. 3 CIG. Z703A80283     
 BOX. N. 4 CIG: Z2C3A802D0     
 BOX N. 5 CIG: Z013A802FD      
BOX. N. 6 CIG: Z6B3A80320 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.     

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO

Premesso che:
- con  determine  n.  499-500-501-502-503  e  504  del  23/03/2023  si  è  provveduto  all’approvazione  dello 

svolgimento delle procedure di evidenza pubblica ai sensi del combinato disposto degli articoli 36 e 37 del  
Codice della Navigazione approvato con R.D. n. 327 del 30/03/1942,  per l’individuazione degli operatori  
interessati al conseguimento della concessioni demaniali in questione, da espletarsi mediante piattaforma 
“TUTTOGARE”, in dotazione al Comune di Sorrento;

- in  tale  sede  si  è  provveduto  all’approvazione  del  Bando  e  del  Disciplinare  di  gara,  e  degli  schemi  di  
domanda di partecipazione e di presentazione dell’offerta;

- in base al disciplinare di gara, la data limite prescritta per la presentazione delle offerte è stata fissata alle  
ore 12.00 del giorno 12/04/2023;

Considerato che:
- la  procedura  de  quo  è  espletata  telematicamente  attraverso  l’utilizzo  della  piattaforma  telematica  

“TuttoGare” in dotazione al Comune di Sorrento;

- entro la data di scadenza è pervenuta sulla piattaforma telematica “TuttoGare” un’offerta per ogni singola  
procedura afferente  i box indicati di seguito
BOX N. 1 CIG: ZB73A8020A 
BOX N. 2 CIG: Z183A80253
BOX N. 3 CIG. Z703A80283
BOX. N. 4 CIG: Z2C3A802D0
BOX N. 5 CIG: Z013A802FD
BOX. N. 6 CIG: Z6B3A80320

- le  n.  6  concessioni  demaniali  marittime ad  uso  biglietteria  in  località  Marina  Piccola  saranno affidate 
mediante procedura di evidenza pubblica agli  operatori economici che presenteranno la miglior offerta 
qualitativa e quantitativa rispetto ai criteri di valutazione prescritti nel disciplinare;

Richiamati:
- le  Linee  guida  n.  3,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  prevedono che  "Il  controllo  della  

documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se presente  
nell'organico della  stazione appaltante,  da un apposito ufficio/servizio  a ciò  deputato,  sulla  base delle  
disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante. In ogni caso il RUP esercita una funzione di  
coordinamento e controllo,  finalizzata ad assicurare il  corretto svolgimento delle procedure e adotta le  
decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate" ;

- l’art.  15  del  disciplinare  di  gara  che  disciplina  le  Operazioni  del  seggio  di  gara  alla  disamina  della  
documentazione amministrativa che “Il Seggio di Gara, nella prima seduta, una volta aperti i relativi file,  
procederà  a  controllare  la  correttezza  formale  della  presentazione  delle  offerte,  la  correttezza  e  la  
completezza della documentazione e delle dichiarazioni presentate e, in caso di violazione delle disposizioni  
di gara, laddove non ricorrano i presupposti e le condizioni per attivare il soccorso istruttorio, il seggio di  
gara ne propone l’esclusione” ;

- l’art.  16. Del disciplinare di gara dispone altresì che:
La Commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri.
La  predetta  Commissione  sarà  coadiuvata  da  un  segretario  verbalizzante.  In  capo  ai  commissari  non 
devono  sussistere  cause  ostative  alla  nomina  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/90,  del  vigente  codice  di  
comportamento e delle previsioni di cui all’art. 77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016. A tal fine i medesimi 
rilasciano apposita dichiarazione alla concedente.
La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte e su ogni criterio si esprime al  
fine di assegnare il punteggio nel rispetto dei criteri di valutazione previsti dal presente bando.
L’Ente concedente pubblica, sul profilo di committente, nella sezione "Amministrazione Trasparente” la 
composizione della commissione giudicatrice.

Ritenuto 
- di dover procedere alla costituzione della commissione giudicatrice al fine di pervenire  alla valutazione 

dell’offerta tecnica;
- di dare atto che le funzioni del Seggio di gara vengono assolte dallo scrivente nella qualità di RUP;
- di nominare la commissione giudicatrice composta dalle seguenti persone:

Ing. Giovanni Granata– Istruttore tecnico IV Dipartimento–Presidente;
Geom. Giudo Russo – Istruttore tecnico IV Dip., componente;
Arch. Marianna D’Angiolo– Istruttore tecnico IV Dip, componente e segretario verbalizzante;

Considerato che per l’attività prestata dalla suddetta commissione  non è previsto alcun onere e, pertanto, non  
comporta vincolo di spesa;

Visti e richiamati: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;
- il  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione 

amministrativa di cui al D.P.R. 28.12.2000, n° 445 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e  

successive modificazioni ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;
- la  legge n.  190/2012 recante:  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione della  corruzione  e 

dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  ed  il  successivo  Decreto  Legislativo  di  modifica  ed 
integrazioni, n° 97 del 27.05.2016;

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza vigente del Comune di Sorrento;
- Il  D. Lgs.  14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- il  D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 riguardante il  “Regolamento recante il  codice di comportamento dei  

dipendenti pubblici a norma dell’art. n. 54 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il Codice di comportamento vigente del Comune di Sorrento;

Ravvisata dunque la propria competenza in merito in virtù del Decreto Sindacale n. 35/2022;

Alla luce di quanto sopra si ritiene dunque di poter assumere il relativo seguente provvedimento di natura 
tecnico-gestionale,

DETERMINA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



1. la  premessa costituisce parte integrante e sostanziale  della  presente determinazione, data qui  per  
ripetuta e trascritta;

2. di dare atto che le funzioni del seggio di gara per la disamina della documentazione amministrativa  
contenuta nella busta amministrativa A vengono assolte dallo scrivente RUP;

3. di nominare, per i motivi esposti in narrativa, la commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta  
tecnica relativamente alle procedure di evidenza pubblica ai sensi del combinato disposto degli articoli  
36 e 37 del Codice della Navigazione approvato con R.D. n. 327 del 30/03/1942, per l’individuazione  
degli operatori interessati al conseguimento della concessioni demaniali marittime ad uso biglietteria in  
località Marina Piccola afferenti a n. 6 box di cui in oggetto, composta dalle seguenti persone:

- Ing. Giovanni Granata–Istruttore tecnico IV Dipartimento- Presidente del Seggio di gara;
- Geom. Guido Russo-  Istruttore Tecnico IV Dip., componente;
- Arch. Marianna D’Angiolo– Istruttore tecnico IV Dip., componente e segretario verbalizzante;

4. di dare atto che tutte le operazioni sono registrate all’interno della piattaforma telematica TuttoGare;
5. di  affidare  alla  commissione  giudicatrice  il  compito  di  valutare  l’offerta  tecnica  e  di  formulare  la  

proposta di aggiudicazione chiudendo le operazioni di gara e trasmettendo allo scrivente  responsabile 
del procedimento tutti gli atti e documenti della gara ai fini dei successivi adempimenti.

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL, che il presente atto è regolare, corretto e conforme alla  
check list approvata nella conferenza dirigenziale del 22/07/2014;

7. di specificare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e del  
Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Sorrento  approvato  con  delibera  di  Giunta  Municipale  
n.10/2014;

8. di  dare  atto,  infine,  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale secondo le modalità e tempi di cui al D. Lgs. 104/2010 
e successive modifiche ed integrazioni.

La presente Determina viene pubblicata:
- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione immediatamente ai sensi del  

vigente Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo n° 267 del  
18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- nel sito istituzionale del Comune, sezione ”Amministrazione Trasparente > Provvedimenti > Provvedimenti  
Dirigenti Amministrativi” mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’articolo 23, comma 1 del  
Decreto Legislativo 14.03.2013 n° 33 e successive modifiche ed integrazioni.

Comune di Sorrento, li 13/04/2023

Il Dirigente
Arch.  Filippo Di Martino

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARTINO FILIPPO
CODICE FISCALE: TINIT-DMRFPP70B03G568O
DATA FIRMA: 13/04/2023 08:48:54
IMPRONTA: 36373566376237376430613536316435353830386339396564343737376132653535663162656665


